quem posse de summo pectore, nihil esse in his verbis negotii. nam *quin*, utrobique positum pro *ut*; planissimumque esse, si ita dicas: *Romam venit, vix superat ut triumphus decernatur.* item alio in loco: *Paene factum est, ut castra relinquerent atque cederent hosti.* sed utantur sane, qui tam expediti sunt, per fugiis commutationum in verbis, quae non intelliguntur: utantur tamen, ubi id facere poterunt, verecundius; hanc vero particulam, de qua dicimus, nisi quis didicerit compositam copulatamque esse, neque vim tantum coniungendi habere, sed certa quadam significatione factam, nunquam profecto rationes ac varietates istius comprehensurus est. quod quia longioris dissertationis est, poterit, cui otium est, reperire hoc in P. Nigidii commentariis, quos grammaticos inscripsit.

#### C A P U T X I V.

Sententiae ex Publī mimis selectae lepidiores;

**P**UBLIUS mimos scriptitavit, dignusque habitus est, qui suppar Laberio iudicaretur. C. autem Caesarem ita Laberii maledicentia et arrogancia offendebat, ut acceptiores et probatiores sibi esse Publī, quam Laberii mimos praedicaret. huius Publī sententiae feruntur pleraeque lepidae, et ad communem sermonum usum commendatissimae. ex quibus sunt istae singulis versibus circumscriptae, quas libitum hercle est adscribere:

*Malum est consilium, quod mutari non potest.*

*Beneficium dando accepit, qui digno dedit.*

*Feras, non culpes, quod vitari non potest.*

*Cui plus licet, quam par est, plus vult, quam licet.*

*Comes facundus in via pro vehiculo est.*

*Frugalitas inserta est rumoris boni.*

*Heredis fletus sub persona risus est.*

*Furor fit laesa saepius patientia.*

*Improbe Neptunum accusat, qui iterum naufragium  
facit.*

*Ita amicum habeas, posse ut fieri hunc inimicum  
putes.*

*Veterem ferendo iniuriam invites novam.*

*Nunquam periculum sine periculo vincitur.*

*Nimum altercando veritas amittitur.*

*Pars beneficii est, quod petitur si belle neges.*

### C A P U T X V.

Quod Carneades Academicus elleboro stomachum purgavit scripturus adversus Zenonis Stoici decreta: deque natura medelaque ellebori candidi et nigri.

CARNEADES Academicus, scripturus adversus Stoici Zenonis libros, superiora corporis elleboro candido purgavit; ne quid ex corruptis in stomacho humoribus ad domicilia usque animi redundaret, et instantiam vigoremque mentis labefaceret. tanta cura, tantoque apparatu sui vir ingenio praestanti ad refellenda, quae scripserat Zeno, aggressus. Id cum

in historia Graeca legissem, quod *elleboro candido* scriptum erat, quid esset quaesivi. tum comperi duas species ellebori esse discerniculo coloris insignes, candidi et nigri. eos autem colores non in semine ellebori, neque in virgulis, sed in radice dignosci. candido stomachum et ventrem superiorem vomitionibus purgari; nigro alvum, quae inferior vocatur, dilui: utriusque hanc esse vim, ut humores noxios, in quibus causae morborum sunt, extrahant. esse autem periculum, ne inter causas morborum, omni corporum via patefacta, ea quoque ipsa, in quibus causa vivendi est, exinaniantur: amissoque omni naturalis alimoniae fundamento homo exhaustus intereat. Sed elleborum sumi posse tutissime in insula Anticyra Plinius Secundus, in libris Naturalis Historiae, scripsit: propterea Livium Drusum, qui tribunus plebi fuit, cum morbum, qui comitalis dicitur, pateretur, Anticyram navigasse, et in ea insula elleborum bibisse ait; atque ita morbo liberatum. Praeterea scriptum legimus, Gallos in venatibus tingere elleboro sagittas, quod his ictae exanimatae ferae teneriores ad epulas fiant: sed propter ellebori contagium, vulnera ex sagittis facta circumcidere latius dicuntur.

## CAPUT XVI.

Anates Ponticas vim habere venenis detergendis potentem :  
atque inibi de Mithridati regis in id genus medicamenti  
follertia.

**A**NATES Ponticas dicitur edundis vulgo venenis  
vicitare. scriptum etiam a Lenaeo Cn. Pompeii li-  
berty, Mithridatem illum Ponti regem medicinae  
rei et remediorum id genus follertem fuisse : soli-  
tumque earum sanguinem miscere medicamentis,  
quae digerendis venenis valent : eumque sanguinem  
vel potentissimum esse in ea confectioe : ipsum  
autem regem, assiduo talium medelarum usu, a  
clandestinis epularum insidiis cavisse : quin et scien-  
tem quoque ultro tentandi gratia venenum rapidum  
et velox saepenumero hausisse : atque id tamen sine  
noxa fuisse. quamobrem postea, cum proelio victus  
in ultima regni refugisset, et mori decrevisset, ve-  
nena violentissima festinandae necis gratia frustra ex-  
pertus, suo se ipse gladio transegit. huius regis anti-  
dotus celebratissima est, quae Mithridatios vocatur.

## CAPIT. XVII.

Mithridatem Ponti regem quinque et viginti gentium linguis locutum, Quintumque Ennium tria corda habere sese dixisse, quod tres linguas percalluisset, Graecam, Oscanam, Latinam.

**Q.** ENNIUS tria corda habere sese dicebat, quod loqui Graece, et Osce, et Latine sciret. Mithridates autem Ponti atque Bithyniae rex inclutus, qui a Cn. Pompeio bello superatus est, quinque et viginti gentium, quas sub ditione habuit, linguas percalluit: earumque omnium gentium viris haud unquam per interpretem collocutus est; sed ut quemque ab eo appellari usus fuit, proinde lingua et oratione ipsius, non minus scite, quam si gentilis eius esset, locutus est.

## CAPUT XVIII.

Quod M. Varro C. Sallustium historiae scriptorem deprehensum ab Annio Milone in adulterio scribit, et loris caesum pecuniisque data dimissum.

**M.** VARRO in literis atque vita, fide homo multa et gravis, in libro, quem scripsit *Pius, aut de Pace*, C. Sallustium scriptorem seriae illius et severae orationis, in cuius historia notiones censorias fieri atque exerceri videmus, in adulterio deprehensum ab Annio Milone loris bene caesum dicit, et cum dedisset pecuniam, dimissum.

## CAPUT XIX.

Quid Epictetus philosophus dicere solitus sit hominibus nequam et impuris disciplinas philosophiae studiose tractantibus : et quae duo verba observanda praeceperit omnium rerum longe salubria.

**F**AVORINUM ego audiui dicere, Epictetum philosophum dixisse, plerosque istos, qui philosophari videntur, philosophos esse huiuscemodi *ἀνευ τοῦ πράττειν, μέχρι τοῦ λέγειν.* id significat, factis procul, verbis tenuis. iam illud est vehementius, quod Arrianus solitum eum dicere in libris, quos de Dissertationibus eius composuit, scriptum reliquit. Nam cum, inquit, animadverterat hominem pudore amisso, importuna industria, corruptis moribus, audacem, confidentem lingua, ceteraque omnia praeterquam animum procurantem; istiusmodi, inquit, hominem cum viderat studia quoque et disciplinas philosophiae contrectare, et physica adire, et meditari dialectica, multa que id genus theoremata suscipari sciscitarique, inclamabat deum atque hominum fidem, ac plerumque inter clamandum his eum verbis increpabat : *ἀνθρώπε, ποῦ βάλλεις; σκέψαι εἰ κεκάσθηται τὸ ἀγαθὸν· ἂν γὰρ εἰς τὴν οἴησιν αὐτὰ βάλλῃς, ἀπόλετο. ἢ σαπῆ, ἢ αὔρον, ἢ ὄξος γένοιτο ἂν, ἢ τι τούτων χεῖρον.* nihil profecto his verbis gravius, nihil verius : quibus declarabat maximus philosophorum, literas atque doctrinas philosophiae, cum in hominem falsum atque degenerem, tanquam in vas spur-

cum atque pollutum, influxissent, verti, mutari, corrumpi, et, quod ipse κυνικώτερον, urinam fieri, aut si quid est urina spurcius. Praeterea idem ille Epictetus, quod ex eodem Favorino audivimus, folitus dicere est, duo esse vitia multo omnium gravissima ac taeterrima, intolerantiam et incontinentiam; cum aut iniurias, quae sunt ferendae, non toleramus, neque ferimus; aut a quibus rebus voluptatibusque nos tenere debemus, non tenemus. itaque, inquit, si quis haec duo verba cordi habeat, eaque sibi imperando atque observando curet; is erit pleraque impeccabilis, vitamque vivet tranquillissimam. Verba duo haec dicebat ἀνέχου καὶ ἀπέχου.

## CAPUT XX.

Verba sumta ex Symposio Platonis numeris coagmentisque verborum scite, modulate, apteque exercendi gratia in Latinam orationem versa.

**S**YMPOSIUM Platonis apud philosophum Taurum legebatur. verba illa Pausaniae inter convivas amorem vice sua laudantis, ea verba ita prorsum amavimus, ut meminisse etiam studuerimus. Sunt adeo, quae meminimus, verba haec: πᾶσα γὰρ πράξις ὀδὴ ἔχει. αὐτὴ ἐφ' ἑαυτῆς πραττομένη, οὔτε καλὴ, οὔτε αἰσχρὰ, οἷον νῦν ἡμεῖς ποιοῦμεν ἢ πίνειν ἢ ἄδειν ἢ διαλέγεσθαι. οὐκ ἔστι τοῦτων αὐτὸ καθ' αὐτὸ, καλὸν οὐδέν' ἀλλ' ἐν τῇ πράξει, ὡς ἂν πραχθῆ, τοιοῦτον ἀπέβη. καλῶς μὲν γὰρ πραττομένοι καὶ ὀρθῶς, καλὸν γίγνεται· μὴ ὀρθῶς δὲ, αἰσχρὸν· οὕτω δὲ καὶ τὸ ἔρᾶν· καὶ ὁ ἔρως, οὐ πᾶς ἐστὶ

καλῶς, αὐδὲ ἄξιός ἐγκομιάζεσθαι, ἀλλ' ὁ καλῶς προτρέ-  
 πτων ἔρῳ. Haec verba ubi lecta sunt; atque ibi Taur-  
 us mihi, Heus, inquit, tu rhetorisce (sic enim me  
 in principio recens in diatribam acceptum appelli-  
 tabat, existimans eloquentiae unius extundendae gra-  
 tia Athenas venisse) videsne, inquit, ἐνδύμημα cre-  
 brum, et coruscum, et convexum, brevibusque et  
 rotundis numeris, cum quadam aequabili circum-  
 actione devinctum? habesne nobis dicere in libris  
 rhetorum vestrorum tam apte, tamque modulate  
 compositam orationem? sed hos, inquit, tamen nu-  
 meros censeo videas ὁδοῦ πάρεργον. ad ipsa enim Pla-  
 tonis penetralia, ipsarumque rerum pondera, et  
 dignitates pergendum est; non ad vocularum eius  
 amoenitatem, nec ad verborum venustates diversi-  
 tandum. Haec admonitio Tauri, de orationis Plato-  
 nicae modulis, non modo non repressit, sed instin-  
 xit etiam nos ad elegantiam Graecae orationis ver-  
 bis Latinis affectandam: atque uti quaedam anima-  
 lium parva et vilia ad imitandum sunt, quas res  
 cunque audierint viderintve, petulantia; proinde  
 nos ea, quae in Platonis oratione demiramur, non  
 aemulari quidem, sed lineas umbrasque facere ausi  
 sumus. velut ipsum hoc est, quod ex illis isdem ver-  
 bis eius effinximus: *Omne, inquit, omnino factum  
 sic sese habet, neque turpe est quantum in eo est, neque  
 honestum: velut est, quas facimus nunc ipsi res, bibere,  
 cantare, differere; nihil namque horum ipsum ex sese  
 honestum est. quale cum fieret modo factum est, tale  
 exstitit. si recte honesteque factum est, tum honestum fit:  
 si parum recte, turpe fit. sic amare. Sic amor non*

*honestus omnis, neque omnis laude dignus. sed qui facit nos, ut honeste amemus.*

CAPUT XXI.

Quibus temporibus post Romam conditam Graeci Romanique illustres viri floruerint ante secundum bellum Carthaginensium.

UT conspectum quendam aetatum antiquissimarum, item virorum illustrium, qui in his aetatibus nati fuissent, haberemus; ne in sermonibus forte inconspectum aliquid, super aetate atque vita clarorum hominum, temere diceremus; sicuti sophista ἀπαίδευτος, qui publice nuper differens Carneadem philosophum a rege Alexandro Philippi filio pecunia donatum, et Panaetium Stoicum cum superiore Africano vixisse dixit: Ut ab istiusmodi, inquam, temporum, aetatumque erroribus caveremus, excerpebamus ex libris, qui Chronici appellantur, quibus temporibus floruissent Graeci simul atque Romanorum viri, qui vel ingenio, vel imperio nobiles insignisque post conditam Romam fuissent ante secundum bellum Carthaginensium: easque nunc excerptiones nostras variis diversisque in locis factas, cursim digessimus. neque enim id nobis negotium fuit, ut acri atque subtili cura excellentium in utraque gente hominum συγχορισμῶς componeremus; sed ut Noces istae quadamtenus his quoque flosculis leviter iniectis aspergerentur. Satis autem visum est in hoc

commentario de temporibus paucorum hominum dicere, ex quorum aetatibus de pluribus quoque, quos non nominaremus, haud difficilis coniectura fieri posset. Incipiemus igitur a Solone claro: quoniam de Homero et Hesiodo inter omnes fere scriptores constitit, aetatem eos egisse vel isdem fere temporibus, vel Homerum aliquanto antiquiorem; utrumque tamen ante Romam conditam vixisse, Silviis Albae regnantibus, annis post bellum Troianum, ut Cassius in primo annalium de Homero atque Hesiodo scriptum reliquit, plus centum atque sexaginta, ante Romam autem conditam, ut Cornelius Nepos in primo Chronicorum de Homero dixit, annis circiter centum et sexaginta. Solonem ergo accepimus unum ex illo nobili numero sapientum, leges scripsisse Atheniensium, Tarquinio Prisco Romae regnante, anno regni eius tricesimo tertio. Servio autem Tullio regnante, Pisistratus Athenis tyrannus fuit, Solone ante in exilium voluntarium profecto: quoniam id ei praedicenti non creditum est. Postea Pythagoras Samius in Italiam venit Tarquinii filio regnum obtinente, cui cognomen Superbus fuit. isdemque temporibus occisus est Athenis ab Harmodio et Aristogitone Hipparchus Pisistrati filius, Hippiae tyranni frater. Archilochum autem Nepos Cornelius tradit, Tullo Hostilio Romae regnante, iam tum fuisse poëmaticis clarum et nobilem. Ducentesimo deinde et sexagesimo anno post Romam conditam, aut non longe amplius, victos esse ab Atheniensibus Persas memoriae traditum est, pugnam illam inclutam Mara-

thoniam, Miltiade duce : qui post eam victoriam damnatus a populo Atheniensi in vinculis publicis mortem obiit. tum Aeschylus Athenis tragoediarum poëta celebris fuit. Romae autem istis ferme temporibus tribunos et aediles tum primum per seditionem sibi plebes creavit; ac non diu post Cn. Marcius Coriolanus, exagitatus vexatusque a tribunis plebi, ad Vulscos, qui tum hostes erant, a republica descivit; bellumque populo Romano fecit. Post deinde paucis annis Xerxes rex ab Atheniensibus, et pleraque Graecia, Themistocle duce, navali proelio, quod ad Salamina factum est, victus fugatusque est. atque inde anno fere quarto, Menenio Agrippa, M. Horatio Pulvillo consulibus, bello Veiente, apud fluvium Cremeram, sex et trecenti patricii Fabii cum familiis suis, universi ab hostibus circumventi, perierunt. Iuxta ea tempora Empedocles Agrigentinus in philosophiae naturalis studio floruit. Romae autem per eas tempestates decemviros legibus scribundis creatos constitit; tabulasque ab his primo decem conscriptas, mox alias duas additas. Bellum deinde in terra Graecia maximum Peloponesiacum, quod Thucydides memoriae mandavit, coeptum est circa annum fere, post conditam Romam, trecentimum vicesimum tertium. qua tempestate Olus Postumius Tubertus dictator Romae fuit, qui filium suum, quod contra suum dictum in hostem pugnaverat, securi necavit. hostes tum populi Romani fuerant Fidenates. itaque inter haec tempora nobiles celebresque erant Sophocles, ac deinde Euripides tragici poëtae, et Hippocrates

medicis, et Democritus philosophus: quibus Socrates Atheniensis natu quidem posterior fuit; sed quibusdam temporibus isdem vixerunt. Iam deinde, tribunis militaribus consulari imperio rempublicam Romae regentibus, ad annum fere conditae urbis trecentimum quadragesimum septimum, triginta illi tyranni praepositi sunt a Lacedaemoniis Atheniensibus; et in Sicilia Dionysius superior tyrannidem tenuit, paucisque annis post, Socrates Athenis capitis damnatus est, et in carcere veneno necatus. ea fere tempestate Romae M. Furius Camillus dictator fuit, et Veios cepit. ac post non longo tempore bellum Senonicum fuit. tum Galli Romam, praeter Capitolium, ceperunt. neque multo postea Eudoxus astrologus in terra Graecia nobilitatus est: Lacedaemoniique ab Atheniensibus apud Corinthum superati, duce Phormione: et M. Manlius Romae, qui Gallos in obsidione Capitoli obrepentes per ardua depulerat, convictus est consilium de regno occupando inisse; damnatusque capitis, saxo Tarpeio, ut M. Varro ait, praeceps datus; ut Cornelius autem Nepos scriptum reliquit, verberando necatus est. eoque ipso anno, qui erat post recuperatam urbem septimus, Aristotelem philosophum natum esse, memoriae mandatum est. aliquot deinde annis post bellum Senonicum, Thebani Lacedaemonios duce Epaminonda, apud Leuctra superaverunt: ac brevi post tempore, in urbe Roma, lege Licinii Stolonis consules creari etiam ex plebe coepta, cum antea ius non esset, nisi ex patriciis gentibus, fieri consules. Circa annum deinde urbis

conditae quadringentesimum Philippus, Amyntae filius, Alexandri pater, regnum Macedoniae adeptus est : inque eo tempore Alexander natus est : paucisque inde annis post Plato philosophus ad Dionysium Siciliae tyrannum posteriorem profectus est. post inde aliquanto tempore Philippus apud Chae- roneam proelio magno Athenienses vincit. tum Demosthenes orator ex eo proelio salutem fuga quaesivit ; cumque id ei, quod fugerat, probrose obii- ceretur, versu illo notissimo elusit :

*Ἄνῆρ, inquit, ὁ φεύγων καὶ πάλιν μαχήσεται.*

postea Philippus ex insidiis occiditur ; et Alexander regnum adeptus ad subigendos Persas in Asiam atque in Orientem transgressus est. alter autem Alexander, cui cognomentum Molosso fuit, in Italiam venit, bellum populo Romano facturus. iam enim fama, virtusque felicitatis Romanae apud exterarum gentes enitescere incoepabat. sed prius, quam bellum faceret, vita decessit. Eum Molossum, cum in Italiam transfiret, dixisse accepimus, se quidem ad Romanos ire, quasi in *ἀνδρονίτιν* ; Macedonem isse ad Persas, quasi in *γυναικονίτιν*. postea Macedo Alexander pleraque parte orientali subacta, cum annos undecim regnavisset, obiit mortis diem. neque ita longe post Aristoteles philosophus, et post aliquanto Demosthenes vita functi sunt : isdemque ferme tempestatibus populus Romanus gravi ac diutino Samnitium bello conflictatus est : consulesque Tib. Veturius et Sp. Postumius in locis iniquis apud Caudium a Samnitibus circumvallati, ac sub iugum

missi, turpi foedere facto discesserunt; ob eamque causam populi iussu Samnitibus per Feciales dediti, recepti non sunt. Post annum deinde urbis conditae quadragesimum fere et septuagesimum bellum cum rege Pyrrho sumtum est. Ea tempestate Epicurus Atheniensis, et Zeno Cittiensis philosophi celebres erant: eodemque tempore C. Fabricius Luscinus et Q. Aemilius Papus censores Romae fuerunt; et P. Cornelium Rufinum, qui bis consul, et dictator fuerat, senatu moverunt: causamque isti notae subscripserunt, quod eum comperissent argenti facti coenae gratia decem pondo libras habere. Anno deinde post Romam conditam quadragesimo ferme et nonagesimo, consulibus Appio Claudio, cui cognomentum Caudex fuit, Appii illius Caeci fratre, et M. Fulvio Flacco bellum adversum Poenos primum coeptum est. neque diu post Callimachus poeta Cyrenensis Alexandriae apud Ptolemaeum regem celebratus est. annis deinde postea paulo pluribus quam viginti, paece cum Poenis facta, consulibus Claudio Centone Appii Caeci filio et M. Sempronio Tuditano, primus omnium L. Livius poeta fabulas docere Romae coepit, post Sophoclis et Euripidis mortem annis plus fere centum et sexaginta, post Menandri annis circiter quinquaginta duobus. Claudium et Tuditanum consules sequuntur Q. Valerius et C. Mamilius; quibus natum esse Q. Ennium poetam M. Varro, in primo de poetis libro, scripsit: eumque cum septimum et sexagesimum annum ageret, duodecimum Annalem scripsisse, idque ipsum Ennium in eodem libro dicere. Anno deinde post

Romam conditam quingentesimo undevicesimo, Sp. Carvilius Ruga primus Romae de amicorum sententia divortium cum uxore fecit, quod sterilis esset, iurassetque apud censores uxorem se liberum quaerendorum causa habere. eodemque anno C. Naevius poëta fabulas apud populum dedit; quem M. Varro, in libro de Poëtis primo, stipendia fecisse ait bello Poenico primo; idque ipsum Naevium dicere in eo carmine, quod de eodem bello scripsit. Porcius autem Licinius serius Poëticam Romae coepisse dicit in his versibus:

*Poenico bello secundo Musa pinnato gradu  
Intulit se bellicosam in Romuli gentem feram.*

ac deinde annis fere post quindecim bellum adversus Poenos sumtum est: atque non nimium longe M. Cato orator in civitate, et Plautus poëta in scena floruerunt. isdemque temporibus Diogenes Stoicus, et Carneades Academicus, et Critolaus Peripateticus ab Atheniensibus, ad senatum populi Romani, negotii publici gratia, legati sunt. neque magno intervallo postea Q. Ennius, et iuxta Caecilius, et Terentius, ac subinde et Pacuvius, et Pacuvio iam sene Accius, clariorque tunc in poëmatis eorum obtrectandis Lucilius fuit. sed progressi longius sumus, cum finem proposuerimus annotatiunculis istis bellum Poenorum secundum.

A. G E L L I I  
NOCTIUM ATTICARUM  
C O M M E N T A R I U S.

---

LIBER OCTAVUSDECIMUS.

C A P U T I.

Disputationes a philosopho Stoico; et contra a Peripatetico, arbitro Favorino, factae: quaesitumque inter eos, quantum in perficienda vita beata virtus valeret; quantumque esset in iis, quae dicuntur extranea.

**F**AMILIARES Favorini erant duo quidam non incelebres in urbe Roma philosophi. eorum fuit unus Peripateticae disciplinae sectator, alter Stoicae. his quondam ego acriter atque contente pro suis utrinque decretis propugnantibus, cum essemus una omnes Ostiae cum Favorino, interfui. ambulabamus autem in litore, cum iam advesperasceret, aestate anni novi. atque ibi Stoicus censebat et vitam beatam hominum virtute animi sola, et miseriam summam malitia sola posse effici, etiamsi cetera bona omnia, quae corporalia et externa appellarentur, virtuti deessent, malitiae adessent. Ille contra Peri-

pateticus, miseram quidem vitam vitiis animi et malitia sola fieri concedebat, sed ad complendos omnes vitae beatæ numeros virtutem solam nequam satis esse existimabat: quoniam et corporis integritas, sanitasque, et honestus modus formæ, et pecunia familiaris, et bona existimatio, ceteraque omnia corporis et fortunæ bona necessaria viderentur perficiendæ beatæ vitæ. Reclamabat hoc in loco Stoicus, et, tanquam duas ille res diversas poneret, mirabatur: quod, cum essent malitia et virtus duo contraria, vita misera et beata quoque æque contraria, non servaret in utrisque vim et naturam contrarii; et ad miseriam quidem vitæ conficiendam satis valere malitiam solam putaret, ad præstandam vero vitam beatam non satis virtutem solam esse diceret. atque id maxime diffidere, neque convenire dicebat, quod, qui profiteretur vitam nullo pacto beatam effici posse, si virtus sola abesset; idem contra negaret beatam fieri vitam, cum sola virtus adesset: et quem daret haberetque virtuti absenti honorem, eundem petenti atque præsentem adimeret. Tum Peripateticus perquam hercle festive, Rogo te, inquit, cum bona venia respondeas, an existimes esse vini amphoram, cum abest ab ea unus congius? Hoc ubi accepit Stoicus: Minime, inquit, vini amphora dici potest, ex qua abest congius. hoc ubi accepit Peripateticus, Unus igitur, inquit, congius amphoram facere dici debet: quoniam, cum deest ille unus, non fit vini amphora; et cum accessit, fit amphora. quod si id dicere absurdum est, uno congius solo fieri amphoram; itidem absur-